realidade do preço proposto.

1 1.5. Serão desclassificadas as Propostas que:

a) náo obedecerem às condições estabelecidas no Edital;

b) forem maniÍestamente inexeqüíveis;

c) cotarem parcialmente a execução dos serviços;

d) proposta cujo valor global seja superior a R$94.646.070,30 (noventa e quatro milhões
seiscentos e quarenta e seis mil setenta reais e trinta centavos), conforme previsto no art. 40,
inciso X da Lei8.666/93;

e) Os preços unitários das propostas não poderão ser superiores aos preços correntes de
mercado indicados no Anexo lV;

e.1) Serão desclassiíicadas as pÍopostas desconformes ou incompalíveis, nos termos do art.40,

[...]

especíÍicos consignados no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Congonhas deste
exercício, na dotação abaixo discriminada:

Órgão:13

Unidade:03

Função: 16

Sub-Íunção:244

Programa:0014

Atividade: 1.037 - Programa lnvestimento e Melhoria em Habitação

449051 - Obras e lnstalaçôes

2023 - R$ 22.990.578,36 (Vinte e dois milhões, novecentos e noventa mil, quinhentos e setenta
e oito reais e trinta e seis centavos).

2024 -R$ 57.789.191,37(Cinquenta e sele milhões, setecentos e oilenta e nove mil, cento e
noventa e um reais e trinta e sete centavos).

2025 - R$ 17.301.304,50 (Dezessete milhões, trezentos e um mil, trezentos e quatro reais e
cinquenta centavos).

18. PRAZO E COND|çÕES PARA ASSTNATURA DO CONTRATO

18.1. O adjudicatário deverá assinar o Contralo dentro do prazo cle 05 (cínco) dias
consecutivos, a partir do comunicado expedido pela Area de Compras e Licitaçôes.

18.2.

[...]

índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

29.9. O reajuste será realizado por apostilamenlo.

29.10.lnaplicável o reajuste se o atraso na execução decorrer de culpa da contratada.

29.1 1. O valor estimado para contratação de empresa para exêcuçáo do presente objeto a ser
licitado é de R$ 98.081.074,23 (noventa e oito milhões oitenta e um mil, setenta e quatro reais
e vinte e três centavos).

«r. rrsPosrçÕEs FrNArs

30.1 A participação nesta licitação implica em aceitação integral e irrestrita dos seus termos.

30.2. Aplica-se à presente licitação e ao contrato dela decorrente às regras das seguintes Leis